
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 70  del Reg. 
 

Del 06.07.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

1^  FORNITURA DI MATERIALI DI PULIZIA PER 

LOCALI COMUNALI E PLESSI  SCOLASTICI  -  

ANNO  2017.  LIQUIDAZIONE FATTURA N° 

1/2017   DEL   08/06/2017  ALLA  DITTA  

SCAFFIDI  MARISA DI SINAGRA  CODICE CIG: 

Z891D7880A.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 70 del 06.07.2017 

N. 217 Del 06.07.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  1^  FORNITURA DI MATERIALI DI PULIZIA PER LOCALI 

COMUNALI E PLESSI  SCOLASTICI  -  ANNO  2017.  LIQUIDAZIONE 

FATTURA N° 1/2017   DEL   08/06/2017  ALLA  DITTA  SCAFFIDI  

MARISA DI SINAGRA  CODICE CIG: Z891D7880A.        

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  sei del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Premesso: 

 

 CHE con Provvedimento n. 138  dell’11/11/2016, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò: 

<<1)-Di approvare, per quanto sopra esposto, gli atti  relativi alla fornitura di “Materiali di 

pulizia per i locali comunali e plessi scolastici”  per l’anno 2017, consistenti in: 

 -Relazione corredata da elenco descrittivo dei materiali da acquistare e quantificazioni 

della spesa. 

2)-Di dare atto che agli adempimenti connessi all’espletamento del pubblico incanto, per 

l’affido del servizio in questione e al conseguente impegno di spesa  e di quanto a ciò 

connesso, si provvederà con successivo apposito atto del Responsabile del Servizio di 

riferimento. 

3)-Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile stante la 

necessità di garantire la continuità dei servizi di pulizia dei locali di riferimento.>>; 

 CHE con  proprio Provvedimento Dirigenziale n.16 del 21/02/2017, si è determinato: 

<<1)-Di prendere atto del Verbale di Gara, in atti, del 08/02/2017 e di aggiudicare in via 

definitiva la fornitura del materiale da pulizia per i locali Comunali e plessi scolastici 

per l’anno 2017, avviato mediante Trattativa Diretta n°104073 CON UNICO OPERATORE 

ECONOMICO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE alla Ditta 

SCAFFIDI MARISA - VIA II CONVENTO - 98069 SINAGRA (ME) - Partita IVA: 

01668380833 che ha offerto un ribasso del 3,00% sull’importo posto a base di gara di 

€.5.737,31 e pertanto per netti €.5.565,19; 

 

 



 

 

2)-Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue:  

-il fine che il contratto intende perseguire è quello di addivenire nel più breve tempo 

possibile all’acquisizione della fornitura di riferimento; 

-l’oggetto del contratto è fornitura del materiale da pulizia per i locali Comunali e 

plessi scolastici per l’anno 2017; 

-il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione; 

-le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 

-il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati; 

3)-Di dare atto che la superiore spesa di €. 6.789,53 è imputata al Codice di Bilancio 

01.02-1.03.01.02.999 - Cap. n. 82 - “Spese generali di amministrazione” del redigendo 

Bilancio di Previsione Anno 2017 da approvarsi entro il 31/03/2017; 

4)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'Art.163 del 

Decreto Legislativo 18-Agosto-2000, n.267 e all'Art.8 del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità. 

5)-Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 

motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del 

bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 

104 del 2 luglio 2010; 

6)-Di prendere atto che il contratto stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determinazione conseguente non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 

32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il 

mercato elettronico; 

7)-Di dare atto, ai fini dell'articolo 121, in particolare del comma 5, del d.lgs 104/2010, 

laddove fosse ritenuto applicabile: 

l'aggiudicazione definitiva avviene attraverso la procedura informale espressamente 

consentita dall'articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016; sicchè non vi è omissione 

della pubblicità del bando o avviso con cui si indice una gara nella Gazzetta 

Ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, 

quando tale pubblicazione è prescritta dal presente codice; 

8)-Di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge n° 136 del 13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in 

seguito all’affidamento della fornitura di che trattasi; 

9)-Di dare atto altresì dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara “CIG: 

Z891D7880A”; 

10)-La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza 

dell'azione  amministrativa,  sarà pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per  quindici  

giorni consecutivi; 

11)Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al sig. sindaco – sede, per 

quanto di rispettiva competenza.>> 

  

 VISTA la fattura n. 1_17 del 08/06/2017 di € 4.047,91, I.V.A. compresa, registrata al 

protocollo generale il 17/06/2017 al n. 6657, della ditta “Scaffidi Marisa”, con sede in Sinagra – Via 

II Convento, riferentesi alla 1° fornitura di riferimento; 

 DATO ATTO che la detta fattura è debitamente vistata dalla segretaria economa per la 

regolarità della fornitura e per la rispondenza alle caratteristiche richieste; 

 RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

VISTO il Decreto Legge 30/12/2016, n°244, art. 5, comma 11,con il quale il termine per 

l’approvazione  del bilancio di previsione è stato differito al 31 Marzo 2017; 



 

 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi; 

VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7  modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il D.L.vo n.163 del 12/04/2006; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 6 del 19/06/2017; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, quale 1° acconto e per quanto sopra esposto, la somma di  €. 4.047,91, I.V.A. 

compresa, a fronte della fattura n. 1_17 del 08/06/2017, registrata al protocollo generale di questo 

Comune il 17/06/2017 al n. 6657, riferentesi alla 1° fornitura: materiali di pulizia per i locali 

comunali e plessi scolastici - Anno 2017, mediante pagamento come risultante dalla fattura 

medesima; 

2)-La superiore spesa di € 4.047,91, I.V.A.  compresa, è imputata al Titolo 1 – Missione 1 – 

Programma 2 - Cap. n.82 - “Spese generali di amministrazione -  Acquisto beni consumo” del 

Bilancio di Previsione 2017 in corso di formazione; 

3)- Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

4)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 

5)- Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'Art.163 del Decreto 

Legislativo  18-Agosto-2000, n.267 e all'Art.8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla 

Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  06.07.2017   al  21.07.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 06.07.2017 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


